Cele mai cunoscute şi cu cele mai detaliate relatări se
referă desigur la conducătorii statului: domnitorul Mihail Sturdza,2
domnitorul Grigore Ghica, caimacamul Vogoride,3 domnitorul Al.
I. Cuza4 şi, ulterior, domnitorul Carol I, regele Ferdinand și regina
Maria.

Cu prilejul primei călătorii prin Moldova prinţul Carol I, venind
de Iaşi prin Vaslui, poposeşte la 25 august/6 septembrie 1866
la Bârlad, prilej cu care sunt consemnate următoarele: ,,Soarele
arzător chinuieşte mult pe călător pe drumul prăfuit până la Bârlad.
Bârladul e un oraş frumuşel, capitala districtului Tutova; primirea
aici ca pretutindeni e nespus de călduroasă, se vizitează biserica,
şcoala şi spitalul, şi la două se urmează drumul printr-un ţinut
frumos, păduros, spre Tecuci...”.

Nando43 rămâne calm, în
ciuda nenorocirilor noastre. Carol e trist, dar tinerețea își păstrează
întotdeauna speranța. Prânz mare, cu toți aghiotanții și cu Brătianu,
Mosolov și Fournier”.44

Învestirea generalului Constantin Prezan în funcţia de şef
al Marelui Stat Major (Marele Cartier General) s-a realizat la 2/15
decembrie 1916 la Zorleni, fiind într-o bună măsură, şi opera
reginei Maria45. Câteva zile mai târziu, respectiv la 1/14 decembrie,
ea nota plina de satisfacție în jurnalul său, că cererea sa fusese
satisfăcută, Prezan fiind în fruntea Marelui Stat Major. Regina
Maria l-a întâlnit, la 5/18 decembrie 1916, pe Prezan, la Zorleni,
lucru ce i-a făcut plăcere, „căci aveam de mult o mare dorinţă să i
se dea locul pe care îl are acum: şef al Marelui Stat Major”46.

În zilele următoare regina vizitează spitalele din Bârlad,
școala de șoferi „Regina Maria”47, unde erau pregătiți șoferii
pentru ambulanțe, “barăcile cu răniți”, depozitele militare de la
gară48 și în repetate rânduri Cartierul General.